Zágrábban 1875 őszén brossúra jelent meg ,,Ausztria és a délszlávok" címmel, amely-
ben az állt, hogy a Monarchiának létérdeke, hogy érvényesítse Boszniára és Hercego-

1 Iratok a nemzetiségi kérdés történeté hez Magyarországon a dualizmus korában. 1. k. 1867-1892.
Összegyűjtötte és jegyzetekkel ellátta Kemény G. Gábor. Bp. 1952.502 - 504. old.

2 Novicow II Jomini. Vienne, le 18/30 juillet 1875. Archiv Vnesnej Politiki Rosszii (a továbbiakban
AVPR) Moszkva. Fond Kanceljarii 1875. gy. 112.

3 Novicow II Jomini. Vienne, le 5/17 novembre 1875. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 1875. gy. 113.

Szakdolgozat az Eötvös

Loránd Tudományegyetem Bölcsészeti Karán. Bp. 1971. 7S. old.
7 Ress i.m. 68. old.
8 Rogge, Walter: Österreich seit der Katastrophe JIohenwart-Beust. Leipzig und Wien 1879. II. k. 66.

old.
9 Ress i.m. 77. old.

lD Ress i.m. 7S. old.
II Novicow il Westman Vienne le 16/28 octobre 1871. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 1871. gy. 121.
12 Novicow il Jomini. Vienne, le 18/30 juillct 1875. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 187S. gy. 112.

Bécsben minden bizonnyal rendelkeznek annyi belátással, hogy nem
zúdítják a Monarchiára azt a beláthatatlan veszedelmet, amelyet a Németország által

80 Novicow il Gortschacow. Vienne, le 28 octobre/9 novembre 1876. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii.
gy. 127.

81 Österreichischer Reichsrat. Neue Freie Presse, 5. November 1876. Menger felszólalása.

Azt lehet tehát
mondani, hogy mivel a németfélelem iránytűje nem volt alkalmazható a keleti kérdés-
ben, a másodiagos megfontolásoktól vezettetett cseh külpolitika szinte törvényszerűen
bonyolódott bele az önellentmondó állásfoglalások ba.

89 Novicow II Gortschacow. Vienne, le 8/20 octobre 18n. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 18n. gy.
114.

90 Novicow II Gortschacow. Vienne, le 8/20 octobre 1877. AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 18n. gy.
114.

A tüntetések ha-
tása a november közepén újra összeült parlament üléstermében is érződött. Helfy
Ignác interpellációt intézett a kormányhoz a cár nevezetes moszkvai beszédének ügyé-

91Rogge i. m. II. k. 233-236.old.
92Novicow II Gortschacow. Vienne, le 18/30octobre 1876.AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii. 1876.gy.

127.
93Novicow II Gortschacow. Vienne, le 11/23octobre 1876.AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 1876.gy.

127.

sőt
az Oroszország elleni háborúra szólítják fcl a magyar és az "összes minisztériu-
mot."J06 Ebben az országos méretű népszavazásban kivétel nélkül minden magyaror-
szági megye és szinte valamennyi város részt vesz, és ha fogalmazásban, stílusban van
is eltérés a kérvények között, a kívánt cselekvés irányát illetően teljesen egybehangza-
nak az állásfoglalások.

JOl Novicow á Gortschacow. Vienne, le 18/30 avril 1877.AVPR Moszkva. Fond Kanceljarii 1877. gy. 113.
102 Rogge i. m. II. k. 318-319. old.
103 Az 1875. évi augusztus 28-ára hirdetett országgyűlés képviselőházának naplója (a továbbiakban: Képvi-

selőházi napló 1875). Bp. 1877. XI. k. 45. old.
104 Képviselőházi napló 1875. XI. k. 97 -98. old.